
 

 
 

FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
“BOLETIM OFICIAL” 

 
Boletim Oficial nº  7584 -  Rio de Janeiro,   14 de novembro de 2008 

 
1) EDITAL DE CONVOCAÇÃO – PRIMEIRA DIVISÃO DE PROFISSIONAIS 
Ficam convocados os Clubes da Primeira Divisão de Profissionais, para 
participarem da reunião do Conselho Arbitral, no dia 18 de novembro de 2008 
(terça-feira), às 14:00 horas, na sede da FERJ, à Rua Radialista Waldir Amaral, nº 
20, com o objetivo de tratar dos seguintes assuntos: 
 
1 - Campeonato Estadual de 2009; 
2 – Assuntos gerais. 
 

CLUBES CONVOCADOS  
 

AMERICA FOOTBALL CLUB, AMERICANO FUTEBOL CLUBE, ASSOCIAÇÃO 
DESPORTIVA CABOFRIENSE, BOAVISTA SPORT CLUB, BOTAFOGO DE 
FUTEBOL E REGATAS, CARDOSO MOREIRA FUTEBOL CLUBE, CLUB DE 
REGATAS VASCO DA GAMA, CLUBE DE REGATAS DO FLAMENGO, DUQUE 
DE CAXIAS FUTEBOL CLUBE, FLUMINENSE FOOTBALL CLUB,  
FRIBURGUENSE ATLÉTICO CLUBE,  MACAÉ ESPORTE FUTEBOL CLUBE,  
MADUREIRA ESPORTE CLUBE,  MESQUITA FUTEBOL CLUBE, RESENDE 
FUTEBOL CLUBE,  VOLTA REDONDA FUTEBOL CLUBE E OS DOIS CLUBES 
ASCENDENTES DA 2ª DIVISÃO DE 2008 (sem direito a voto). 
 
 

Rio de Janeiro, 14 de novembro de 2008.  
 

 
RUBENS LOPES DA COSTA FILHO 

Presidente  
 
 

2) ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 046/08 
Rubens Lopes da Costa Filho, Presidente da Federação de Futebol do Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições estatutárias 
 

RESOLVE, 
 
que não haverá expediente na Federação de Futebol do Estado do Rio de Janeiro 
no próximo dia 21/11/08 (sexta-feira), em virtude do feriado Estadual de 20 de 
novembro. 
 

Rio de Janeiro, 14 de novembro de 2008. 
 

RUBENS LOPES DA COSTA FILHO 
Presidente 

 



    
Boletim Oficial nº 7584 14.11.08  02  

     
 
3) ATO DO DEPARTAMENTO TÉCNICO 087/08 
Alcides Pereira Antunes Neto, Vice – Presidente de Coordenação técnica, 
obedecendo às atribuições que lhe confere o Estatuto da FERJ, 
 
Considerando as imposições estabelecidas pela Lei 10.671/03; 
 
Considerando as disposições do art. 3º, c/c art.18, parágrafo único do 
Regulamento Geral das Competições da FERJ; 
  
Considerando que o Campo Grande Atlético apresentou o Estádio Guilherme da 
Silveira para realizar suas próximas partidas pelo Campeonato Estadual da 3ª 
Divisão de profissionais de 2008; 
 
Considerando que o referido estádio encontra-se em obras, a partir desta data; 
 

R E S O L V E: 
 
A partida abaixo relacionada, do Campeonato Estadual da 3ª Divisão de 
Profissionais, será realizada no Estádio do Ceres FC. 
 
19.11.08 – 4ª feira – Campo Grande X Castelo Branco – ás 16:00 horas 
 

Rio de Janeiro, 14 de novembro de 2008. 
 

ALCIDES PEREIRA ANTUNES NETO 
Vice-Presidente de Coordenação Técnica 

 
4)  BARCELONA ESPORTE CLUBE -  REINTEGRAÇÃO DAS ATIVIDADES 
Esclarecemos  que através do ofício nº 015/08, expedido em 31.10.08 e 
protocolado no dia  13.11.08, sob o n° 111.982.  o Barcelona Esporte  Clube 
comunicou o retorno das suas atividades desportivas amadoras e profissionais  no 
ano de 2009. 
 
5)  SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA   
Para conhecimento dos interessados, transcrevemos abaixo o teor das seguintes 
correspondências:  
 
► Fax n° 1032  ►     Expedido em 14.11.08 ► Citação  
“ Comunicamos que será julgado neste Superior Tribunal de Justiça Desportiva 
em seu Plenário, sito a Rua da Ajuda nº 35/15º andar – Rio de Janeiro/RJ, dia 19 
de novembro de 2008, quarta-feira, com início às 11:00 (onze) horas, o seguinte 
processo:  
 
●   Processo nº 211/2008 – Recurso Voluntário – Recorrente: Procuradoria da 
Quarta Comissão Disciplinar – Recorrido: Duque de Caxias Futebol Clube 
Cardoso, atleta do Duque de Caxias FC, incurso no Art. 250  do  CBDJ. 
Fica  o supramencionado de acordo com o disposto nos Arts. 45 e 46 do CBJD, 
citado e intimado para a sessão de instrução e julgamento. Atenciosamente, 
Adriana Solis – Secretária do STJD“ 



    
Boletim Oficial nº 7584 14.11.08  03  

     
 
► SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA   
 
► Fax n° 1045  ►     Expedido em 14.11.08 ► Citação  
“ Comunicamos que será julgado neste Superior Tribunal de Justiça Desportiva 
em seu Plenário, sito a Rua da Ajuda nº 35/15º andar – Rio de Janeiro/RJ, dia 19 
de novembro de 2008, quarta-feira, com início às 11:00 (onze) horas, o seguinte 
processo:  
 
●   Processo nº 208/2008 – Recurso Voluntário – Recorrente:  Grêmio Foot Ball 
Porto Alegrense em favor de seus atletas, Leonardo Simões, Rever de Araujo e 
Richard Morales e Botafogo de Futebol e Regatas em favor de seus atletas, Carlos 
Alberto Gomes de Jesus e Jorge Henrique de Souza – Recorrido: Terceira 
Comissão Disciplinar. 
Ficam  os supramencionados  de acordo com o disposto nos Arts. 45 e 46 do 
CBJD, citados e intimados  para a sessão de instrução e julgamento. 
Atenciosamente, Adriana Solis – Secretária do STJD“ 
 
► Fax n° 1050  ►    Expedido em 14.11.08 ► Citação  
“ Comunicamos que será julgado neste Superior Tribunal de Justiça Desportiva 
em seu Plenário, sito a Rua da Ajuda nº 35/15º andar – Rio de Janeiro/RJ, dia 19 
de novembro de 2008, quarta-feira, com início às 11:00 (onze) horas, o seguinte 
processo:  
 
● Processo nº 233/2008 – Mandato de Garantia – Impetrante: Botafogo de 
Futebol e Regatas – Impetrado: Sr. Virgilio Elísio da Costa Neto, Diretor do 
Departamento de Competições da Confederação Brasileira de Futebol. 
Ficam  o supramencionado  de acordo com o disposto nos Arts. 45 e 46 do CBJD, 
citado e intimado para a sessão de instrução e julgamento. Atenciosamente, 
Adriana Solis – Secretária do STJD“ 
 
 
6) CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE FUTEBOL – COMUNICADO/FERIADO  
Levamos ao conhecimento dos interessados, esclarecemos que  recebemos o 
Ofício Circular s/nº,  datado e expedido nesta data, pela Confederação Brasileira 
de Futebol,  informando que no dia 21.11.08 (sexta-feira) não haverá expediente, 
devido ao feriado do dia 20 pela consciência negra. 
 
 
7) CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE FUTEBOL – FÉRIAS COLETIVAS  
Para conhecimento  de todos os interessados, comunicamos que a Confederação 
Brasileira de Futebol permanecerá sem atividades durante o  período de 15 de 
dezembro de 2008 a 07 de janeiro de 2009, retornando suas atividades no dia 08 
de janeiro, em virtude de férias coletivas de seus funcionários.   
 
 
 
 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7584 14.11.08  04  

     
 
 
8)  DEPARTAMENTO DE REGISTRO E TRANSFERÊNCIA 
Informamos que a Comunicação do Departamento de Registro e Transferência 
segue em anexo ao presente boletim, a saber:  
 
■  nº 156/08 ► Documentos de atletas profissionais registrados pela CBF: 
 ● Contratos   
 ● Rescisões   
  
 ► Documentos de atletas amadores registrados pela FERJ: 
 ● Registros  
 ● Revalidação  
 ● Transferência  
 ● Liberação  
 
 
 
 
 
 
 
 

RUBENS LOPES DA COSTA FILHO 
PRESIDENTE  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    



    
Boletim Oficial nº 7584 14.11.08  05  

     
DEPARTAMENTO DE REGISTRO 

 
RIO DE JANEIRO, 14 DE NOVEMBRO 2008 

COMUNICAÇÃO Nº 156 
 
 

CONTRATOS REGISTRADOS PELA CBF 
 
AA PORTUGUESA 
CASSIO DE ALMEIDA MONTEIRO 
 
VOLTA REDONDA FC 
FILIPE DE OLIVEIRA QUEIROZ 
 
 
RESCISÕES REGISTRADAS PELA CBF 
 
 
AA PORTUGUESA 
CELIO DA CONCEIÇÃO JUNIOR 
FRANCIS COUTINHO DE SOUZA 
 
 
MADUREIRA EC 
LUCIANO CARLOS MARQUES CAMARA 
 
 
REGISTROS DE ATLETAS AMADORES 
 
 
CA CASTELO BRANCO 
ALEX MACHADO        154.942 
JOÃO MARCELO REZENDE NORTON    154.940 
JONAILSON DA SILVA SANTOS    154.941 
 
 
REVALIDAÇÃO DE ATLETA AMADOR 
 
 
CA CASTELO BRANCO 
ÍTALLO MARCEL BENGALY FERNANDES   133.367 
 
 
 
 
 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7584 14.11.08  06  

     
TRANSFERÊNCIA DE ATLETA AMADOR 
 
 
CA CASTELO BRANCO 
ALLAN SILVA VIANNA, TRANSF. DO FUTURO BEM PRÓXIMO AC. 
 
 
LIBERAÇÃO DE ATLETA AMADOR 
 
 
AMÉRICA FC 
MAICON SANTOS DE MORAES     147.900 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Rubens Lopes da Costa Filho 
Presidente 

 
 

 
 


